
 

平成 29 年度 第６回岩手県大規模事業評価専門委員会 

日 時 平成 29 年 12 月 12 日（火）13:30～17：00 

場 所 岩手県公会堂 ２階 21 号室 

 

次     第 

 

１ 開  会 

 

２ 挨  拶 

  佐々木専門委員長 

 

３ 議  事 

  議 題  

（１）大規模施設整備事業の事前評価について 

  ・公共関与型産業廃棄物最終処分場整備事業＜継続審議＞ 

  ・みたけ学園・みたけの園整備事業＜継続審議＞ 

  ・岩手県立福岡工業高等学校改築等事業＜継続審議＞ 

 

（２）大規模公共事業の再評価について 

  ・岩崎川広域河川改修事業＜継続審議＞ 

 

（３）その他 

 

４ 閉  会 
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専門分野 備　　考

秋　山　　信　愛
税理士法人秋山会計事務所　所長
公認会計士・税理士

企業会計

宇佐美　 誠　史
岩手県立大学総合政策学部
講師

交通工学
国土計画

小山田　　サナヱ
のぞみ設計室
代表

建築学

加　藤　　　徹
宮城大学
名誉教授

農業土木
農村計画

河　野　　達　仁
東北大学大学院情報科学研究科
教授

費用便益分析
交通・都市計画

越　谷　　　信
岩手大学理工学部
教授

地質学 今回欠席

佐々木　　幹　夫
八戸工業大学大学院
教授

水工学

島　田　　直　明
岩手県立大学総合政策学部
准教授

植生学
環境生態学

（敬称略）

岩手県大規模事業評価専門委員会委員名簿(五十音順)

氏　　　名 職　
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平成 29 年度第６回大規模事業評価専門委員会  

配付資料一覧 

 

 

 

○資料 No.１ 大規模事業評価専門委員会における審議概要について 

◯資料 No.２ 公共関与型産業廃棄物最終処分場整備事業 

       事前評価補足説明資料 

○資料 No.３ 公共関与型産業廃棄物最終処分場整備事業についての県民意見募集

の実施結果 

◯資料 No.４ みたけ学園・みたけの園整備事業 事前評価補足説明資料 

◯資料 No.５ みたけ学園・みたけの園整備事業についての県民意見募集の実施 

結果 

◯資料 No.６ 岩手県立福岡工業高等学校改築等事業 事前評価補足説明資料 

◯資料 No.７ 岩手県立福岡工業高等学校改築等事業についての県民意見募集 

       の実施結果 

○資料 No.８ 岩崎川広域河川改修事業についての県民意見募集の実施結果 

 

 

参考資料 大規模事業評価に係る答申（案）の検討について 
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大規模事業評価専門委員会における継続審議地区の審議概要 

 

➣ 審議対象（事前評価３件、再評価１件） 

    

・公共関与型産業廃棄物最終処分場整備事業（八幡平市） 

・みたけ学園・みたけの園整備事業（盛岡市・滝沢市） 

・岩手県立福岡工業高等学校改築等事業（二戸市） 

・岩崎川広域河川改修事業（紫波町、矢巾町） 

 

➣ 審議状況 

  諮問審議 平成 29年 10月 30日 第４回大規模事業評価専門委員会 

  現地調査 平成 29年 11月 14日 第５回大規模事業評価専門委員会（奥州市内） 

  継続審議 平成 29年 12月 12 日 第６回大規模事業評価専門委員会 

 

 ➣ 主な質疑等の概要及び審議論点 

（１）公共関与型産業廃棄物最終処分場整備事業（八幡平市） 

第４回専門委員会（H29.10.30）及び第５回専門委員会（H29.11.14）での 

質疑等の概要 審議論点 

専門委員からの質疑等 事業担当課の対応（回答） 

① ・いわてクリーンセンターで処理する

廃棄物の発生から最終処分に至る流

れについて、整理して説明すること。 
 

（廃棄物特別対策室） 

・現地調査（H29.11.14）にて、産業廃

棄物の受入までの手続き及び、搬入手続

きが終了後、現場の指示に従い、当該産

業廃棄物を埋立区画内に荷下ろしする

ことを説明。 

― 

② ・いわてクリーンセンターで処理する

廃棄物の主な品目別の処理量及び今

後の見通しについて、整理して説明す

ること。 
 

（廃棄物特別対策室） 

・現地調査（H29.11.14）にて、いわて

クリーンセンターにおいて埋立処分し

ている主な産業廃棄物（平成 28 年度実

績）、発生業種及び工程の概要について

説明。 

― 

資料№１ 
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③ ・最終候補地選定の経緯及び選定過程

における戦略的環境アセスメントな

ど自然環境への配慮の考え方につい

て、整理して説明すること。 
 

（廃棄物特別対策室） 

・現地調査（H29.11.14）にて、 

本事業において、外部有識者を委員とす

る産業廃棄物処理施設整備基本方針検

討委員会の提言を踏まえ策定した産業

廃棄物処理施設整備基本方針と、同じく

外部有識者を委員とする公共関与型産

業廃棄物最終処分場整備候補地選定委

員会による検討のうえ整備候補地５か

所を選定し、最終的に八幡平市を最終候

補地として決定したこと及び、可能な限

り県民に公開する形で手続を進めたこ

とを説明。 

― 

④ ・5 か所の整備候補地から最終候補地

を選定した理由について、整理して説

明すること。 

（廃棄物特別対策室） 

・現地調査（H29.11.14）にて、整備候

補地を所管する５市町との意見交換な

どを踏まえ、排出重心に近く、処分場建

設に伴う交通への影響は小さいこと、ま

た、放流河川には漁業権が設定されてお

らず、農業利用もないこと等から、八幡

平市を最終候補地とした経緯について

説明。 

― 

⑤ ・いわてクリーンセンターの経営状況

と新処分場における設備投資の回収

の方法について、整理して説明するこ

と。 
 

（廃棄物特別対策室） 

・現地調査（H29.11.14）にて、一般財

団法人クリーンいわて事業団の財務の

状況については、県の「平成 29 年度県

出資等法人運営評価レポート」の記載に

基づき、良好であることが認められ、新

処分場整備に伴う設備投資に係る県か

ら一般財団法人クリーンいわて事業団

への貸付金は、Ⅰ期、Ⅱ期及びⅢ期の各

期について、15 年間での返済を予定し

ており、返済資金は、新処分場の埋立処

分収入により賄われることを説明。 

― 
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⑥ ・新処分場の建設時及び運営時におけ

る自然環境への配慮について、整理し

て説明すること。 
 

（廃棄物特別対策室） 

・現地調査（H29.11.14）にて、本事業

の実施に当たっては、岩手県環境影響評

価条例に基づく環境影響評価を行い、環

境に十分に配慮しながら進めていくこ

とや、条例に基づく方法書の公告・縦覧

及び説明会を開催するとともに、準備書

の作成に向けた現況調査を行っている

とこと、また、これまでに、動物（猛禽

類・鳥類や昆虫類など）や植物などの早

春季、春季、夏季及び秋季調査を実施済

みであり、今後、冬季調査を進めながら

希少種の生育生息状況の全体を把握し

た上で、専門家の御意見等を踏まえ保全

措置等を検討し準備書及び評価書を取

りまとめていくこと等について説明。 

― 

⑦ ・建設当初の段階で環境影響評価を行

い、その時点で問題なかった場合で

も、長い整備期間の中で状況にも変化

が生じると考えられる。環境アセスメ

ントの必要性の有無に関わらず、自然

環境の変化に対する自主的な取組が

求められることとなるので、その対応

方針について示すこと。 

（廃棄物特別対策室） 

・次回第６回委員会で、整理して説明す

る。 

― 

 

（２）みたけ学園・みたけの園整備事業（盛岡市・滝沢市） 

第４回専門委員会（H29.10.30）での質疑等の概要 
審議論点 

専門委員からの質疑等 事業担当課の対応（回答） 

① ・新施設がユニット型個室となること

に伴うプライバシー確保などの機能

強化便益の再測定し、その内容につい

て整理して説明すること。 

（障がい保健福祉課） 

・次回第６回委員会で、整理して説明す

る 
― 

② ・県立療育センターの移転跡地を他用

途に利用した場合の価値を費用とし

て再測定し、その内容について整理し

て説明すること。 

（障がい保健福祉課） 

・次回第６回委員会で、整理して説明す

る 
― 

③ ・維持管理費用を再測定し、その内容

について整理して説明すること。 

（障がい保健福祉課） 

・次回第６回委員会で、整理して説明す

る 

― 

④ ・ユニット型個室と通常個室の違いが

わかるような写真・図面等の添付の

上、具体的な相違について説明するこ

と。 

（障がい保健福祉課） 

・次回第６回委員会で、整理して説明す

る 

 

― 
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⑤ ・滝沢市に整備するみたけの園Ｂが通

常個室でありユニット型個室になっ

ていない理由について、整理して説明

すること。 

（障がい保健福祉課） 

・次回第６回委員会で、整理して説明す

る 
― 

 
（３）岩手県立福岡工業高等学校改築等事業（二戸市） 

第４回専門委員会（H29.10.30）での質疑等の概要 
審議論点 

専門委員からの質疑等 事業担当課の対応（回答） 

① ・本施設の必要性について、再度整理

して説明すること。 

（教育企画室） 

・次回第６回委員会で、整理して説明す

る 

― 

② ・本施設の改築面積等について、再度

整理して説明すること。 

（教育企画室） 

・次回第６回委員会で、整理して説明す

る 

― 

③ ・本施設の施設構造の検討について、

再度整理して説明すること。 

（教育企画室） 

・次回第６回委員会で、整理して説明す

る 

― 

 
（４）岩崎川広域河川改修事業（紫波町、矢巾町） 

第４回専門委員会（H29.10.30）での質疑等の概要 
審議論点 

専門委員からの質疑等 事業担当課の対応（回答） 

① ・公園の整備にあたって、汚染土壌は

遮水シートで囲うとのことだが、汚染

土壌の周辺で子供が遊んでも問題な

いのか。 

・本ケースは土壌の溶出量基準を超過し

たものであり、地下水を摂取するとリス

クがあるが、含有量基準は超過しておら

ず、土壌に触れたりすることによる危険

性はないものである。従って、公園付近

で地下水を摂取しない限りは安全であ

ると考えており、地域住民向けの説明会

でもご理解をいただいている。 

― 
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【第４回専門委員会（現地調査）の様子<H29.11.14(火)>】 
<公共関与型産業廃棄物最終処分場整備事業関連 いわてクリーンセンター（奥州市） 視察> 
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公共関与型産業廃棄物最終処分場整備事業 
平成 29 年度第５回大規模事業評価専門委員会における委員からの質問への回答 

 
 

建設当初の段階で環境影響評価を行い、その時点で問題なかった場合でも、長い整備期間の中で

状況にも変化が生じると考えられる。環境アセスメントの必要性の有無に関わらず、自然環境の変

化に対する自主的な取組が求められることとなるので、その対応方針について示すこと。（島田委員） 
 

次期処分場のⅡ期及びⅢ期工事においては、岩手県環境影響評価条例の規定に基づく環境影響

評価を改めて行う予定はありませんが、Ⅱ期及びⅢ期工事の前など随時いわてクリーンセンター

の事例を参考に専門家へ相談の上、自然環境への配慮について検討していきます。 
 
 

平 成 2 9 年 1 2 月 1 2 日 
岩手県環境生活部廃棄物特別対策室 

資料 No.2 
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大規模事業評価（公共関与型産業廃棄物最終処分場整備事業）についての 

県民意見募集の実施結果 

 

１ 意見募集の実施状況                                 

(1)意見募集を行った事業 

公共関与型産業廃棄物最終処分場整備事業【事前評価】 

 

(2)意見の募集期間 

平成 29 年 10 月 10 日（火）～平成 29 年 11 月９日（木） 

 

(3)公表方法 

◆行政情報センター、行政情報サブセンター等への資料配架 

◆県公式ホームページへの資料等掲載 

◆報道機関への発表 

◆県広聴広報課ツイッター 

◆八幡平市広報 

 

 (4)意見の募集方法 

 郵送（持参含む）、ファクシミリ、電子メールによる意見提出 

 

２ 意見の提出状況                                   

 

郵便 ファクシミリ 電子メール 意見提出件数 

０ ０ ０ ０ 

 

 

資料№３ 
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みたけ学園・みたけの園整備事業に関する費用便益等について 

H29.12 岩手県保健福祉部障がい保健福祉課 

１ 費用便益分析（参考値）                               

定員数を変更しない同等規模の既存入所施設の建替えであり、利用率の向上等を目指して施設

を改修するものではないことから、B/C としての算定は行わないが、参考値として次のとおり便

益算定を行う。 
【費用便益分析】                        基準年  50 年※２ 

区    分 金額（百万円） 備考（積算根拠等） 

費
用
項
目 

整備費 2,521  
既存施設解体費 639 建物解体 
維持管理費 9 新施設と現施設の差 
土地他用途活用費 261 ※３ 
総費用(C) 3,430 社会的割引率 4％ 

便
益
項
目 

快適性の向上効果 －  
交通費用削減効果 0  
施設機能強化効果 5,163 みたけＡ4,449、みたけＢ714 
既存土地活用効果 479 みたけＡ151、みたけＢ328 
総便益(B) 5,642 社会的割引率 4％ 

費用便益比(B/C) －  
※１ 費用便益比：大規模公園費用対効果分析手法マニュアル（国土交通省都市・地域整備局公園緑

地課）により社会的割引率を年４％として、将来の便益と費用を現在価値化したもの。 

※２ 基準年 50 年：大規模公園費用対効果分析手法マニュアルにより、減価償却試算の耐用年数等に

関する省令（財務省令）による耐用年数は、RC 住宅・寄宿舎・学校で 47 年、RC 病院で 39 年など

となっているが、補修等による施設の維持などにより、50 年間として分析を行っているもの。 

※３ 新施設建設予定地（県有地）を他に売却した場合に得られる利益を費用として計上したもの（機

会費用）。 
 

２ 便益項目の概要                                     

（１）快適性の向上効果 
  障がい児・障がい者ともに基本的に入所施設（生活の本拠地）であることから、新しくなる

ことによる快適性の向上効果などが考えられる。しかし、本人の聞き取り調査は困難であり、

また、保護者等からのアンケートなどによる測定も考えにくいことから実施しない。 
（２）交通費用削減効果 

児童については、現在、隣接している、みたけ支援学校に通学しているが、手代森に移動の

際には、隣接の新たな支援学校に通学するため、距離的な違いは生じない。 
また、みたけ学園は盛岡圏域の中心である盛岡市の北から南に移設することとなるが、放課

後ディサービスは両施設において実施する。よって、保護者の移動時間は、短くなる場合と、

長くなる場合があり、かつ今後 50 年間の入れ替わり等を予測することは困難であるため、保護

者等の交通便益については±0 円とする。（入所施設の保護者面会も月１回程度考えられるが全

県対象施設であることから同様の考え方により±0 円とする。） 

資料 No.4 
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（３）施設機能の強化効果 
  新施設は、現在の多床室からユニット型などの個室として整備し、プライバシー確保などの

機能強化を行う。これにより、個室利用による利用者の便益が発生するため、個室料金を便益

として算定することとし、算定にあたっては、県医療局（県立病院）の特別室料金（個室料金）

の算出方法を参考として、以下のとおり算定する。ここでは、個室料金への追加支払い額を、

多床部屋から個室への変更の支払い意思額と仮定する。 
算定にあたっては、１ベットあたりの面積を超える面積に相当する利用料及び浴室やトイレ

といった附帯設備、備品に係る利用料を通常料金との差額として、個室の利用料金とする。 
 
  

 
 
   
① みたけ学園・みたけの園Ａ（盛岡市手代森）   年間 201,634,760 円 
  ア みたけ学園（６人１ユニット） 
   A＝8.5m2  

B＝6.3m2 
C＝1,480 円（1 ベット当たり基本料）÷6.3m2=235 円/m2 
D＝2,000 円（盛岡市） 
E＝70 円（更衣ロッカー）＋110 円（茶ダンス）＝180 円 
F＝116m2（共有面積）×235 円/m2（面積当たり基本料）＋620 円（浴室）＋70 円×２（ト

イレ）＋170 円（洗面台）=28,190 円 
G＝６人 

 
個室料金＝（8.5－6.3）×235+2,000+180+(28,190÷６)≒7,400 円×1.08≒＠7,990 円 
 
・契約児 6,643 人×＠7,990 円（ユニット型個室負担額）＝53,077,570 円 

    ・措置児 7,081 人×＠7,990 円（ユニット型個室負担額）＝56,577,190 円 
 
イ みたけの園Ａ（７人１ユニット） 
 A＝11.34m2  

B＝6.3m2 
C＝1,480 円（1 ベット当たり基本料）÷6.3m2=235 円/m2 
D＝2,000 円（盛岡市） 
E＝70 円（更衣ロッカー）＋110 円（茶ダンス）＝180 円 
F＝138m2（共有面積）×235 円/m2（面積当たり基本料）＋70 円×３（トイレ）＋170

円（洗面台）=32,810 円 
G＝７人 

 
 個室料金＝（11.34－6.3）×235+2,000+180+(32,810÷７)≒8,100 円×1.08≒＠8,750 円 

 
・契約者 10,512 人×＠8,750 円（ユニット型個室負担額）＝91,980,000 円 

 

【算定式】 
個室料金＝（ 整備する個室面積（A）－１ベット当たりの面積（B） ）× 面積当たり利用料（C）        
       ＋所在地加算（D） ＋ 附帯備品（E） ＋（ ユニット共有附帯設備（F） ÷ ユニ 

ット人数（G） ） 
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② みたけの園Ｂ（滝沢市穴口）          年間 31,746,240 円 
A＝11.34m2  
B＝6.3m2 
C＝1,480 円（1 ベット当たり基本料）÷6.3m2=235 円/m2 
D＝1,400 円（滝沢市） 
E＝70 円（更衣ロッカー）＋110 円（茶ダンス）＝180 円 
F＝個室のため計上無し 
G＝個室のため計上無し 
 
個室料金＝（11.34－6.3）×235+1,400+180≒2,800 円×1.08≒＠3,020 円 

 
・契約者 10,512 人×＠3,020 円（個室負担額）＝31,746,240 円 

合計 年間 233,381,000 円 
※地域別料金（所在地による加算額） 
 

【参考】 
  事前評価調書にある収支計画に係る運営費試算及び上記利用人員は、以下のとおりである。 
   １ 施設入所利用見込（現施設と同程度の見込み） 

① みたけ学園・みたけの園Ａ（盛岡市手代森） 延 24,236 人 
     ・契約児 20 人×365 日×利用率 91％＝6,643 人 
     ・措置児 20 人×365 日×利用率 97％＝7,081 人 
     ・契約者 30 人×365 日×利用率 96％＝10,512 人 

② みたけの園Ｂ（滝沢市穴口）        延 10,512 人 
     ・契約者 30 人×365 日×利用率 96％＝10,512 人 
 

２ 施設通所利用見込（現施設と同程度の見込み） 
① みたけ学園・みたけの園Ａ（盛岡市手代森） 延 4,360 人 

     ・放課後デイ 20 人×218 日×利用率 98％＝4,360 人 
② みたけの園Ｂ（滝沢市穴口）        延 2,136 人 

     ・放課後デイ 10 人×218 日×利用率 98％＝2,136 人 
 
（４）既存土地の活用効果 
  ①みたけ学園・みたけの園Ａ 
   手代森の職員宿舎等の土地について、売却すると想定した場合の試算値は次のとおり。 
   15,000 ㎡×8,050 円（固定資産税評価額）×1.3（路線価倍率）＝156,975 千円 
 
  ②みたけの園Ｂ 
   現施設の滝沢市穴口にあっては、実質的に規模縮小による建替えとなることから、土地の

約半分については、売却することを考えており、試算値は次のとおり。 
   12,645 ㎡×27,000 円（Ｈ29 路線価）＝341,415 千円 
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３ 費用算出の概要                                   

（１）改築費用の見込み ①＋②＝3,160,014 千円 
① みたけ学園・みたけの園Ａ（盛岡市手代森） 2,013,972 千円・・・① 

   ア 解体工事費（旧療育センター）       336,744 千円 
   イ 改築工事費              1,421,235 千円 
    ウ 外構工事費                73,246 千円 
    エ 設計費 

164,000 千円×(3,988.66 ㎡÷6,067.66 ㎡)＝107,808 千円 
    オ その他（備品、工事監理費等） 

114,000 千円×(3,988.66 ㎡÷6,067.66 ㎡)＝74,939 千円 
 

② みたけの園Ｂ（滝沢市穴口）        1,146,042 千円・・・② 
   ア 解体工事費（現みたけ学園・みたけの園） 302,616 千円 
   イ 改築工事費               708,191 千円 
   ウ 外構工事費                39,982 千円 
   エ 設計費 

164,000 千円×(2,079 ㎡÷6,067.66 ㎡)＝56,192 千円 
   オ その他（備品、工事監理費等） 

114,000 千円×(2,079 ㎡÷6,067.66 ㎡)＝39,061 千円 
 
（２）維持管理費 
   新たに整備する施設の想定される設備関係費と現施設の差について計上する。 
  ・新施設（1,045 千円＋545 千円）－現施設 1,181 千円＝409 千円 
 

※ 現施設（4,504 ㎡）の維持管理費 
事業団設備関係費 1,073 千円＋建築基準法法定点検費 108 千円＝1,181 千円 
 

※ 新施設の維持管理費の想定 
   現施設の㎡あたりの設備関係費と同等と仮定し、事業団における H28 実績値に建物に係る

法定点検費用を加えた額の㎡あたり単価により算出する。 
   ア みたけ学園・みたけの園 A（3,988.66 ㎡） 
    3,988.66 ㎡×（1,181 千円÷4,504 ㎡）＝1,045 千円 
   イ みたけの園 B（2,079 ㎡） 
    2,079 ㎡×（1,181 千円÷4,504 ㎡）＝545 千円 
 
（３）土地他用途活用費用 
  手代森に新築する「みたけ学園・みたけの園 A」の建設敷地（県有地）について、他に売却

した場合に得られる利益を費用として計上したもの（機会費用） 
 
  24,987.70 ㎡×8,050 円（固定資産税評価額）×1.3（路線価倍率）＝261,496 千円 
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４ 規模の妥当性（補足）                                 

 
評価調書の「施設計画の妥当性」の(2)代替手段と優位性に記載しているとおり、近隣の類似施

設は満床となっているが、みたけ学園及びみたけの園の両施設とも、現在、数名の空きがあると

ころであり、待機児童や待機者が発生している状況ではないことから、現状の定員数（みたけ学

園 40 名、みたけの園 60 名）を変更することなく維持することで建替えすることが妥当と判断し

たもの。 
 
※各年の 4 月 1 日現在の入所者数の推移 
 H25 H26 H27 H28 H29 
みたけ学園（定員 40 名） 40 37 36 34 38 
みたけの園（定員 60 名） 59 58 59 59 59 
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みたけ学園・みたけの園に関する費用便益分析の便益【総便益】

（単位：千円）

年度 通算 t 直接利用価値 不動産売却益 計（Ｃt)
割引後便益

Ｃｔ/（1＋0.04）＾t
累積便益

Ｈ32 0 117,620 0 117,620 117,620 117,620
Ｈ33 1 201,635 156,975 358,610 344,817 462,438
Ｈ34 2 233,381 0 233,381 218,169 680,607
Ｈ35 3 233,381 341,415 574,796 538,061 1,218,668
Ｈ36 4 233,381 0 233,381 201,709 1,420,377
Ｈ37 5 233,381 0 233,381 193,951 1,614,329
Ｈ38 6 233,381 0 233,381 186,492 1,800,820
Ｈ39 7 233,381 0 233,381 179,319 1,980,139
Ｈ40 8 233,381 0 233,381 172,422 2,152,561
Ｈ41 9 233,381 0 233,381 165,790 2,318,352
Ｈ42 10 233,381 0 233,381 159,414 2,477,766
Ｈ43 11 233,381 0 233,381 153,283 2,631,048
Ｈ44 12 233,381 0 233,381 147,387 2,778,435
Ｈ45 13 233,381 0 233,381 141,718 2,920,154
Ｈ46 14 233,381 0 233,381 136,268 3,056,421
Ｈ47 15 233,381 0 233,381 131,027 3,187,448
Ｈ48 16 233,381 0 233,381 125,987 3,313,435
Ｈ49 17 233,381 0 233,381 121,141 3,434,577
Ｈ50 18 233,381 0 233,381 116,482 3,551,059
Ｈ51 19 233,381 0 233,381 112,002 3,663,061
Ｈ52 20 233,381 0 233,381 107,694 3,770,755
Ｈ53 21 233,381 0 233,381 103,552 3,874,307
Ｈ54 22 233,381 0 233,381 99,569 3,973,877
Ｈ55 23 233,381 0 233,381 95,740 4,069,617
Ｈ56 24 233,381 0 233,381 92,058 4,161,674
Ｈ57 25 233,381 0 233,381 88,517 4,250,191
Ｈ58 26 233,381 0 233,381 85,112 4,335,303
Ｈ59 27 233,381 0 233,381 81,839 4,417,142
Ｈ60 28 233,381 0 233,381 78,691 4,495,833
Ｈ61 29 233,381 0 233,381 75,665 4,571,498
Ｈ62 30 233,381 0 233,381 72,754 4,644,252
Ｈ63 31 233,381 0 233,381 69,956 4,714,208
Ｈ64 32 233,381 0 233,381 67,266 4,781,474
Ｈ65 33 233,381 0 233,381 64,678 4,846,152
Ｈ66 34 233,381 0 233,381 62,191 4,908,343
Ｈ67 35 233,381 0 233,381 59,799 4,968,142
Ｈ68 36 233,381 0 233,381 57,499 5,025,641
Ｈ69 37 233,381 0 233,381 55,287 5,080,928
Ｈ70 38 233,381 0 233,381 53,161 5,134,089
Ｈ71 39 233,381 0 233,381 51,116 5,185,205
Ｈ72 40 233,381 0 233,381 49,150 5,234,356
Ｈ73 41 233,381 0 233,381 47,260 5,281,616
Ｈ74 42 233,381 0 233,381 45,442 5,327,058
Ｈ75 43 233,381 0 233,381 43,694 5,370,752
Ｈ76 44 233,381 0 233,381 42,014 5,412,766
Ｈ77 45 233,381 0 233,381 40,398 5,453,164
Ｈ78 46 233,381 0 233,381 38,844 5,492,008
Ｈ79 47 233,381 0 233,381 37,350 5,529,358
Ｈ80 48 233,381 0 233,381 35,914 5,565,272
Ｈ81 49 233,381 0 233,381 34,532 5,599,804
Ｈ82 50 233,381 0 233,381 33,204 5,633,008
Ｈ83 51 31,746 0 31,746 4,646 5,637,654

Ｈ84 52 31,746 0 31,746 4,467 5,642,121

①＋②＋③＋④

 
 

-20-



みたけ学園・みたけの園整備に関する費用便益分析【総費用】

（単位：千円）

年度 通算 t
施設

整備費
維持

管理費等
土地他用途
活用費用

既存施設
解体費

計（Ｃt)
割引後費用

Ｃｔ/（1＋0.04）＾t
累積費用

Ｈ32 0 1,677,228 157 261,496 336,744 2,275,625 2,275,625 2,275,625
Ｈ33 1 0 157 0 0 157 151 2,275,776
Ｈ34 2 843,426 409 0 302,616 1,146,451 1,146,420 3,422,196
Ｈ35 3 0 409 0 0 409 364 3,422,560
Ｈ36 4 0 409 0 0 409 350 3,422,909
Ｈ37 5 0 409 0 0 409 336 3,423,245
Ｈ38 6 0 409 0 0 409 323 3,423,569
Ｈ39 7 0 409 0 0 409 311 3,423,879
Ｈ40 8 0 409 0 0 409 299 3,424,178
Ｈ41 9 0 409 0 0 409 287 3,424,466
Ｈ42 10 0 409 0 0 409 276 3,424,742
Ｈ43 11 0 409 0 0 409 266 3,425,008
Ｈ44 12 0 409 0 0 409 255 3,425,263
Ｈ45 13 0 409 0 0 409 246 3,425,509
Ｈ46 14 0 409 0 0 409 236 3,425,745
Ｈ47 15 0 409 0 0 409 227 3,425,972
Ｈ48 16 0 409 0 0 409 218 3,426,190
Ｈ49 17 0 409 0 0 409 210 3,426,400
Ｈ50 18 0 409 0 0 409 202 3,426,602
Ｈ51 19 0 409 0 0 409 194 3,426,796
Ｈ52 20 0 409 0 0 409 187 3,426,983
Ｈ53 21 0 409 0 0 409 179 3,427,162
Ｈ54 22 0 409 0 0 409 173 3,427,335
Ｈ55 23 0 409 0 0 409 166 3,427,501
Ｈ56 24 0 409 0 0 409 160 3,427,661
Ｈ57 25 0 409 0 0 409 153 3,427,814
Ｈ58 26 0 409 0 0 409 148 3,427,961
Ｈ59 27 0 409 0 0 409 142 3,428,103
Ｈ60 28 0 409 0 0 409 136 3,428,240
Ｈ61 29 0 409 0 0 409 131 3,428,371
Ｈ62 30 0 409 0 0 409 126 3,428,497
Ｈ63 31 0 409 0 0 409 121 3,428,618
Ｈ64 32 0 409 0 0 409 117 3,428,735
Ｈ65 33 0 409 0 0 409 112 3,428,847
Ｈ66 34 0 409 0 0 409 108 3,428,955
Ｈ67 35 0 409 0 0 409 104 3,429,058
Ｈ68 36 0 409 0 0 409 100 3,429,158
Ｈ69 37 0 409 0 0 409 96 3,429,254
Ｈ70 38 0 409 0 0 409 92 3,429,346
Ｈ71 39 0 409 0 0 409 89 3,429,435
Ｈ72 40 0 409 0 0 409 85 3,429,520
Ｈ73 41 0 409 0 0 409 82 3,429,602
Ｈ74 42 0 409 0 0 409 79 3,429,680
Ｈ75 43 0 409 0 0 409 76 3,429,756
Ｈ76 44 0 409 0 0 409 73 3,429,829
Ｈ77 45 0 409 0 0 409 70 3,429,899
Ｈ78 46 0 409 0 0 409 67 3,429,966
Ｈ79 47 0 409 0 0 409 65 3,430,031
Ｈ80 48 0 409 0 0 409 62 3,430,093
Ｈ81 49 0 409 0 0 409 60 3,430,153
Ｈ82 50 0 409 0 0 409 58 3,430,211
Ｈ83 51 0 140 0 0 140 19 3,430,230

Ｈ84 52 0 140 0 0 140 18 3,430,248

①＋②＋③＋④＋⑤＋⑥
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みたけ学園・みたけの園改築工事 基本設計 　【手代森】・【みたけ】- 既存解体 配置図　　　　　００

株 式 会 社  武 田 菱 設 計

○ みたけ 既存解体配置図　S=1/1,200
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○ 手代森 既存解体配置図　S=1/1,500

新施設

＜凡例＞

・・・既存解体建物を示す。

・・・既存二期解体建物を示す。

・・・新施設建物を示す。
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みたけ学園　平面図　S=1/300

みたけの園Ｂ　平面図　S=1/300

ユニット型個室と通常個室の比較 

みたけ学園（ユニット型個室） みたけの園Ｂ（通常個室） 

 児童が入所する「みたけ学園」や障がい区分が重度の方を中心としている「みたけの園Ａ」

（手代森）は、自宅をイメージした家庭的な環境のユニット型個室としていることに対して、「み

たけの園Ｂ」（穴口）は、障がい区分が中軽度の方を中心としており、入所機能に併せて就労

支援などの地域移行に向けた支援を行う施設であることから、自立に向けた取組みの一環と

して、寮や社宅などをイメージした個室での生活による訓練を兼ねた支援を行うもの。 
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大規模事業評価（みたけ学園・みたけの園整備事業）についての 

県民意見募集の実施結果 

 

１ 意見募集の実施状況                                 

(1)意見募集を行った事業 

みたけ学園・みたけの園整備事業【事前評価】 

 

(2)意見の募集期間 

平成 29 年 10 月 10 日（火）～平成 29 年 11 月９日（木） 

 

(3)公表方法 

◆行政情報センター、行政情報サブセンター等への資料配架 

◆県公式ホームページへの資料等掲載 

◆報道機関への発表 

◆県広聴広報課ツイッター 

◆滝沢市広報 

 

 (4)意見の募集方法 

 郵送（持参含む）、ファクシミリ、電子メールによる意見提出 

 

２ 意見の提出状況                                   

 

郵便 ファクシミリ 電子メール 意見提出件数 

０ ０ ０ ０ 

 

 

資料№５ 
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岩手県大規模事業評価専門委員会 

 

 

岩手県立福岡工業高等学校改築等事業補足説明資料 

 
 
 

補足説明資料１ 県立福岡工業高等学校の必要性について 
 

補足説明資料２ 県立福岡工業高等学校の改築面積等について 
 

補足説明資料３ 県立福岡工業高等学校の施設構造の検討について 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

教育委員会事務局教育企画室 

 

資料 No.6 

-27-



-28-



補足説明資料１ 

県立福岡工業高等学校の必要性について 

 

岩手県における少子化等に伴う県立高等学校の今後の配置や学級数については、「新たな県立高

等学校再編計画」（H28.3.29 策定、計画期間 H28～H37）に定めており、施設整備については、本

計画において当面施設利用が見込まれる学校について、耐震性や老朽化等を勘案し、優先度の高

い施設から実施することとしており、現在は耐震性を確保する必要のある学校施設を最優先に実

施している。 

「新たな県立高等学校再編計画」の概要（専門高校に関する部分等）は以下のとおり。 

 

１ 基本的な考え方 

(1) 基本的な考え方と方向性 

「今後の高等学校教育の基本的方向」（H22.3.17 策定 H27.4.20 改訂 県教育委員会） 

 教育機会の保障  

県立高校の配置に関する地区割の基本単位は、当面現在の９ブロックとし、各ブロック内で、

中学生が希望に応じて普通科、専門学科等を選択できるよう、学校を配置する。 

 地域産業を支える将来のスペシャリスト育成 

各専門分野の核となる専門高校については、本県の専門教育における中心校としての機能の

充実を図り、一定の学校規模を確保するよう整備に努める。 

 工業に関する学科の基本的方向 

工業に関する専門教育の充実と卒業後の進路を見据え、施設・設備の有効活用を図りながら、

工業の基幹となる学科を主とするなどの学科改編等に取り組む。 

 

(2) 学校の最低規模 ························································· 再編計画 P6 

生徒数が減少していく中にあっても、高校としての教育の質を確保するためには、制度の

多様な学習ニーズに応え、集団活動による社会性の育成を図ることが大切であることから１

学年２学級以上が必要。 

(3) ブロック毎の配置 ······················································· 再編計画 P7 

各ブロックの産業構造や地域特性、今後の中学校卒業予定者数の見通しにも留意しながら、

地域にとって望ましい学校を配置。 

 

２ 専門高校の再編計画 ·················································· 再編計画 P8～10 

・ 各専門分野の核となる専門高校については、一定の学校規模を確保するとともに、本県の

専門教育における中心校としての機能を維持する。 

・ 専門高校で多様な科目を開設し、専門的な教育内容を維持していくためには、最低でも２

学級の規模が必要であり、将来的に２学級規模の維持が困難と見込まれる場合には統合を進

める。 

・ 統合する場合にあっても、学科の機能を維持できるよう、既存校舎の施設を活用する校舎

制※の導入も検討する。 

※校舎制：学校運営においての統一した基本方針のもとに、複数の校舎を使用し、１つの

学校として機能させること 

・ 工業に関する学科の配置 

専門高校は福岡工業高校を含め７校、併設校は 5 校となっている。今後は、学科改変等を

行いながら、当面はその機能を維持。維持できない場合は、校舎制を視野に、統合やあり方

を検討。 

-29-



  〔工業高校の再編計画〕 

ブロック 学校名 H27 の状況 再編の方向 H32 の状況 備考（学科） 

※名称は一部省略 学 科 

学級数 
定員 学級 

増減 
内容等 学 科 

学級数 
定員 

盛岡 盛岡工業 工業 7 280  ▲1 H32 学科改編 工業 6 240 機械,電気,電子他 

岩手 

中部 

花北青雲(併) 工業 1 40  → 工業 1 40 情報工学 

黒沢尻工業 工業 6 240  → 工業 6 240 機械,電気,電子他 

胆江 水沢工業 工業 4 160 ▲1 H31 学科改編 工業 3 120 機械,電気,設備他 

一関 一関工業 工業 4 160 ▲1 H32 学科改編 工業 3 120 電気,電子,機械他 

千厩(併) 工業 1 40  → 工業 1 40 産業技術 

大船渡 大船渡東(併) 工業 2 80 ▲1 H31 学科改編 工業 1 40 機械、電気電子 

釜石 釜石商工(併) 工業 3 120 ▲1 H30 学科改編 工業 2 80 機械、電気電子 

宮古 宮古工業 工業 3 120 ▲1 H32 宮古商業と統合（校舎制） 工業 2 80 機械、電気電子他 

久慈 久慈工業 工業 2 80 ▲1 H32 久慈東と統合（校舎制） 工業 1 40 電子機械,建設環境 

種市(併) 工業 1 40  → 工業 1 40 海洋開発 

二戸 福岡工業 工業 2 80  → 工業 2 80 機械、電気 

 

４ 二戸ブロックにおける再編計画 ·········································· 再編計画 P25 

・ 現状：普通高校３校、専門高校（工業）１校、総合学科高校１校 計５校 

・ 専門高校において、地域の振興方向や産業構造、中学生の志望動向、高校卒業後の進路状

況等を見据え、統合等も検討する。 

  

学校名 H27 の状況 再編の方向 H32 の状況 

学科学級数 定員 学級増減 内容等 学科学級数 定員 

軽米 普通 2 80   → 普通 2 80 

伊保内 普通 2 80 ▲1 H29 学級減 普通 1 40 

福岡 普通 5 200 ▲1 H31 学級減 普通 4 160 

福岡工業 工業 2 80  → 工業 2 80 

一戸 総合 3 120 ▲1 H32 系列等見直し 総合 2 80 

 

５ 県立福岡工業高校の入学者の状況等 

福岡工業高校の入学者数の動向は、過去５年間は 60～70 人で推移しており、H32 以降も１学

級から２学級（40～80 人）の範囲で推移すると見込まれる。 

〔福岡工業高校の入学者数及び二戸ブロック内中学校卒業者数〕 

年度 
入学者（H30～は推計） 

H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32 
福岡工業高校の入
学者※１ 

67 62 60 73 57 61 56 55 

再編計画策定時の
推計※２ 

   62  61  58  54  54  

二戸ブロック※３内
中学校卒業者数 

503 549 477 484 495 451 432 420 

